
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553987

PORTARIA: 1114/2013 
Objetivo: levantar informações a cerca do local onde funcionará o 
escritório do Projeto Regularização Fundiária em áreas da União.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2013 a 
19/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553780

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 549715
PORTARIA: 279/2013

Objetivo: Ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais 
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Aagente de 
Vigilância Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 
a 20/07/2013
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
20/07/2013
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 20/07/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
57223578/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de Fiscalização) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
571918502/RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Diretor 
do PROCON/PA) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
20/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 172/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 09 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553827

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  141568A/1,
RESOLVE:
CONCEDER  57 (cinquenta e sete) dias de Licença Saúde à 
servidora  SORAIA MELISSA  FAILACHESOARES, matrícula 
nº.   57202778/1, ocupante do cargo de  Técnico em Gestão  
Pública, no período de 02/06/2013 a 28/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 168/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 03 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553832

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 142367A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença Saúde à servidora 
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, matrícula nº. 
54194430/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania, no período de 02/06/2013 a 
10/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 171/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 09 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553839

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54188125/1 Carla Jane  Maia Martins 2012 05/08/13 a 03/09/13

57211421/1 Joelma Benedita  Carneiro Melo 2013 05/08/13 a 03/09/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 171/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 09 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553845

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  141568A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, matrícula nº.  54182982/2, 
ocupante do cargo de  Psicólogo, no período de 10/06/2013 
a 09/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 175/2013-SEJUDH/DIGEP BELÉM (PA), 11 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553847

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2013/292820,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°.024/2013-DIGEP/SEJUDH de 
16.01.2013, publicada no DOE n°.32.323 de 22.01.2013 que 
cedeu o servidor CARLOS EDUARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula n0 5900092/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Defensoria Pública de Estado do Pará, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 11.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 170/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 08 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553855

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/160689,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora  ROSE 
MARY DE FÁTIMA MELO, matrícula nº. 43206/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, referente à segunda  parcela do 
triênio de 01.11.2008 a 01.11.2011, no período de 02/07/2013  
a  31/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 174/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 10 

DE JULHO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553859

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste     órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5900731/1 NAÍNA MOURA GUIMARÃES 2013 05.08.13   a  03.09.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE REVOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 008/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553468

O Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
autarquia estadual criada através da Lei n. 5.673/91, atendendo 
as exigências da Lei Federal nº 8.666/93 em seu Art. 49, e 
em observância aos princípios da Administração e o princípio 
da autotutela resolve REVOGAR a Dispensa nº 008/2013 

e demais atos correlatos – cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios, segundo critérios de conveniência e 
oportunidade, atendendo ao interesse público.
Belém (PA), 04 de julho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente do IMETROPARÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553482

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 11/2013
Data: 05/07/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553471

PORTARIA: 0664/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA, articular c/ a rede de serviços 
loca, e ainda reunir c/ técnicos do CESEBA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 329613/2013)
Origem: ANANIDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50864183/YEMONJARA SOUZA BARATA (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553472

PORTARIA Nº. 1166 DE 03 DE JULHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE LICENÇA A PREMIO 994 
DE 10 DE JUNHO DE 2013
Servidora: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
Matricula: 57174951/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: Centro sócioeducativo Feminino - CESEF
Período: 09/07/2013 a 07/08/2013 30(trinta)dias
Triênios: 2006/2009
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553473

PORTARIA: 0665/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 313602/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59046811/ALAN GLEIDSON MOUTINHO DE HOLANDA (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013
59055621/THIAGO NEVES MARTINS (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553474

PORTARIA: 0666/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL                 Assistente Social        
555863301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100,00
08243135147690000    0101000000          339039              80,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e hospedagem de 
adolescente custodiado no CIAM BELÉM, referente a viagem p/ 
Cachoeira do Arari/PA no período de 24 a 25/07/2013 (Proc. 
313602/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PAD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553547

PORTARIA Nº. 1228 DE 09 DE JULHO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o Ofício nº. 004/13 – CP de 01 de julho de 2013;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;


